amortizações foram reduzidos pela diferença entre a amortização dos activos intangíveis, até ao término do acordo de concessão, e
a amortização dos antigos activos tangíveis afectos ao acordo de concessão, com base nas antigas vidas úteis. Como permitido pelas
regras de transição da IFRIC 12, esta alteração de política contabilística não foi aplicada retrospectivamente conforme requerido pelo
IAS 8 Políticas Contabilísticas, Alterações em estimativas Contabilísticas e Erros, mas sim de forma prospectiva a partir de 1 de Janeiro de
2009 com base no valor contabilístico dos activos tangíveis afectos ao acordo de concessão, tal como mencionado em cima.
Consequentemente, foram efectuadas alterações na Demonstrações Consolidadas da Posição Financeira a 1 de Janeiro e 31 de
Dezembro de 2009 anteriormente reportadas e na Demonstração Consolidada dos Resultados para o exercício findo em 31 de
Dezembro de 2009 anteriormente reportada, adicionalmente ajustada para considerar a Vivo como uma operação descontinuada:

DemonstraçÃo  Da PosiçÃo Financeira em 1 De janeiro De 2009   euros

  antes da adopção efeitos da adopção Demonstração
  do iFric 12 do iFric 12 reexpressa

activo

 Activos intangíveis 3.463.038.116  23.199.614  3.486.237.730

 Activos tangíveis 4.637.837.013  (16.350.145) 4.621.486.868

 Outros activos 5.613.520.173  -  5.613.520.173

total do activo 13.714.395.302  6.849.469  13.721.244.771

Passivo

 Outros passivos não correntes 488.763.432  6.849.469  495.612.901

 Outros passivos 12.029.395.048  -  12.029.395.048

total do passivo 12.518.158.480  6.849.469  12.525.007.949

capital próprio excluindo interesses não-controladores 232.026.427  -  232.026.427

Interesses não-controladores 964.210.395  -  964.210.395

total do capital próprio 1.196.236.822  -  1.196.236.822

total do capital próprio e do passivo 13.714.395.302  6.849.469  13.721.244.771

3
-
4

138 PORTUGAL TELECOM  |  RELATÓRIO & CONTAS CONSOLIDADAS  2010

Demonstrações Financeiras consoliDaDas  |  notas Às Demonstrações Financeiras consoliDaDas

DemonstraçÃo Da PosiçÃo Financeira em 1 De janeiro De 2009  euros

  antes da adopção efeitos da adopção Demonstração
   do iFric 12 do iFric 12 reexpressa

activo

 Activos intangíveis 4.046.670.219  27.632.979  4.074.303.198

 Activos tangíveis 4.862.214.772  (18.346.572) 4.843.868.200

 Outros activos 5.922.321.340  -  5.922.321.340

total do activo 14.831.206.331  9.286.407  14.840.492.738

Passivo

 Passivos por impostos diferidos 482.219.973  892.361  483.112.334

 Outros passivos não correntes 294.105.452  5.716.965  299.822.417

 Outros passivos 11.670.111.529  -  11.670.111.529

total do passivo 12.446.436.954  6.609.326  12.453.046.280

capital próprio excluindo interesses não-controladores 1.317.508.122  803.124  1.318.311.246

Interesses não-controladores 1.067.261.255  1.873.957  1.069.135.212

total do capital próprio 2.384.769.377  2.677.081  2.387.446.458

total do capital próprio e do passivo 14.831.206.331  9.286.407  14.840.492.738

DemonstraçÃo Dos resUltaDos Para o eXercício FinDo  em 1 De janeiro De 2009 euros

 antes da adopção efeitos da adopção Demonstração
   do iFric 12 do iFric 12 reexpressa

receitas totais 3.726.993.741  6.411.063  3.733.404.804

custos, perdas e (ganhos)

 Fornecimentos e serviços externos 728.729.445  4.581.456  733.310.901

 Amortizações 718.591.624  (1.739.835) 716.851.789

 Outros custos operacionais, líquidos 1.591.319.485  -  1.591.319.485

resultado antes de resultados financeiros e impostos 688.353.187  3.569.442  691.922.629

Resultados financeiros 200.691.540  -  200.691.540

Imposto sobre o rendimento (184.997.796) (892.361) (185.890.157)

resultado líquido das operações continuadas 704.046.931  2.677.081  706.724.012

Resultado líquido das operações descontinuadas 82.462.164  -  82.462.164

resultado líquido 786.509.095  2.677.081  789.186.176

Atribuível a interesses não-controladores 102.578.076  1.873.957  104.452.033

atribuível a accionistas da Portugal telecom 683.931.019  803.124  684.734.143

resultado líquido por acção atribuível a accionistas da Portugal telecom

Básico 0,78  0,00  0,78

Diluído 0,76  0,00  0,76

Além das normas acima referidas, outras normas e interpretações, bem como algumas alterações pouco significativas em diversas
normas, entraram em vigor no exercício findo em 31 de Dezembro de 2010, mas não são aplicáveis à Empresa ou não tiveram
impacto material nas suas demonstrações financeiras.

Adicionalmente, à data de aprovação destas demonstrações financeiras pelo Conselho de Administração, as seguintes normas e
interpretações, ainda não adoptadas pela Portugal Telecom, tinham sido emitidas pelo IASB e pelo IFRIC (algumas das quais ainda